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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

COVID-19 (coronavirus disease 2019) – новое инфекционное респираторное

заболевание человека, вызываемое одноцепочечным, РНК-положительным

вирусом SARS-COV-2 (Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2),

появившееся внезапно и в короткий срок распространившееся повсеместно.

Вспышка впервые была зафиксирована в городе Ухань (Китайская Народная

республика) в декабре 2019 года. 30 января 2020 года Всемирная организация

здравоохранения (ВОЗ) присвоила этой вспышке статус чрезвычайной ситуации в

области общественного здравоохранения, имеющей международное значение. 11

марта 2020 года ВОЗ объявила пандемию COVID-19. На сегодняшний день, по

данным ВОЗ, выявлено 528 816 317 случаев заболевания, включая 6 294 969

летальных исходов, из них 18 343 964 подтвержденных случаев приходится на

долю Российской Федерации (РФ), включая 379 363 летальных исходов (по

состоянию на 06 июня 2022 года) [95].

Анализ течения случаев предшествующих респираторных вирусных

инфекций (грипп A(H1N1), middle east respiratory syndrome (MERS)) позволил

сделать вывод о снижении смертности у данных пациентов при использовании

экстракорпоральной мембранной оксигенации (ЭКМО). ВОЗ, Extracorporeal life

support organization (ELSO), Министерством здравоохранения Российской

Федерации (МЗ РФ) в свою очередь было рекомендовано использование ЭКМО у

тяжелых пациентов, не имеющих достаточного для поддержания жизни эффекта от

оптимальных режимов искусственной вентиляции легких, предполагая не только

улучшение газообмена, но и минимизацию вентиляционно-индуцируемой травмы

легких, баротравмы, токсического эффекта кислорода [155]. По данным ряда

авторов, в частности Juri Sromicki et.al., отбор пациентов происходил и происходит

достаточно скрупулезно, включая всестороннюю оценку предполагаемого исхода

[146]. По данным ELSO к середине 2022 года по всему миру было зарегистрировано

14216 случаев использования методики ЭКМО у пациентов с COVID-19,
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смертность среди которых составила в среднем 50%.

Немалый вклад в увеличение смертности вносят последствия тяжелых

нарушений системы гемостаза. По данным публикаций о пациентах с COVID-19 на

ЭКМО, как например в работах Zhen Guo et.al. и Christophe Beyls et.al., частота

встречаемости клинически значимых случаев тромбозов (в том числе компонентов

экстракорпорального контура) и/или кровотечений близка к 100% при проведении

стандартной антикоагулянтной терапии [23, 64]. Sebastian Mang et.al.,

проанализировав ответы 276 специалистов ЭКМО из 98 госпиталей 30 разных

стран, в докладе ELSO сообщают о том что в 13% случаев дальнейшее

продолжение процедуры ЭКМО у пациентов с COVID-19 становилось

невозможным по причине массивных кровотечений, преимущественно

внутричерепных [104].

Таким образом, поиск оптимальной схемы коррекции нарушений системы

гемостаза при использовании ЭКМО у пациентов с COVID-19 является одной из

важнейших задач, стоящих перед специалистами.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с COVID-19 в условиях

экстракорпоральной мембранной оксигенации путем снижения частоты

осложнений, связанных с нарушениями в системе гемостаза.

Задачи исследования:

1. Исследовать структуру нарушений гемостаза при COVID-19 у

критических пациентов при проведении ЭКМО.

2. Изучить динамику системного воспаления и состояния эндотелия при

COVID-19 в условиях ЭКМО.

3. Изучить частоту тромбогеморрагических осложнений при проведении

ЭКМО у пациентов с COVID-19.

4. Определить роль антитромбина-III при проведении ЭКМО у пациентов

с COVID-19.
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Научная новизна

Впервые определены особенности изменений системы гемостаза при

COVID-19 в условиях ЭКМО.

Впервые проведена оценка динамики системного воспаления и состояния

эндотелия при COVID-19 в условиях ЭКМО.

Впервые установлена частота и структура осложнений тромботического и

геморрагического характера у пациентов с COVID-19 в условиях ЭКМО.

Впервые оценена роль антитромбина-III в системе коагуляции у пациентов с

COVID-19 в условиях ЭКМО и эффективность его использования.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость заключается в выявлении патофизиологических

механизмов развития ЭКМО – ассоциированных осложнений тромботического и

геморрагического характера.

Применение результатов исследования в клинической практике позволит

уменьшить число осложнений, ассоциированных с нарушениями системы

коагуляции.

Методология и методы исследования

Данное исследование представляет собой открытое одноцентровое,

ретроспективно-проспективное исследование эффективности и безопасности

изменений системы коагуляции и антикоагулянтной терапии у пациентов с COVID-

19 в условиях ЭКМО. В качестве исследуемой популяции были выбраны пациенты

с тяжелым течением COVID-19, находившиеся в ОРИТ и требующие ЭКМО-

поддержки. Включено 100 пациентов с подтвержденным диагнозом НКИ COVID-

19 методом ПЦР и КТ признаками пневмонии, находящихся на ЭКМО-поддержке.

После подтверждения соответствия всем критериям включения и отсутствии

критериев исключения пациенты были рандомизированы в 2 группы: группа

пациентов со стандартной антикоагулянтной терапией, согласно Временным

методическим рекомендациям (ВМР) МЗ РФ по профилактике, диагностике и

лечению COVID-19 и группа применения антитромбина-III в дополнение к

стандартной антикоагулянтной терапии. Начало исследования: март 2020 г.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Пациентам с COVID-19 при проведении ЭКМО свойственно

гипокоагулянтное состояние системы гемостаза.

2. При COVID-19 в условиях ЭКМО у пациентов имеют место нарушения

функции эндотелия независимо от динамики системного воспалительного ответа.

3. Наибольший риск осложнений тромботического и геморрагического

характера, ассоциированных с проведением ЭКМО у пациентов с COVID-19,

наблюдается в первую неделю интенсивной терапии.

4. Антитромбин-III является ведущим компонентом в предотвращении

тромбозов при проведении ЭКМО при COVID-19.

Апробация результатов

Апробация работы состоялась на заседании проблемно-плановой комиссии

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» 02.08.2022 г.

Основные положения диссертационной работы доложены на следующих

конгрессах и конференциях:

1. XIX Съезд федерации анестезиологов и реаниматологов, 9 – 11 октября

2021 года, г. Москва.

2. XIX Всероссийская научно – образовательная конференция

«Рекомендации и индивидуальные подходы в анестезиологии и реаниматологии»,

секция молодых ученых, 18 мая 2022 года, г. Москва

3. II Совместный съезд РОСЭКТ и РосЭКМО, 30 сентября – 1 октября

2022 года, г. Москва.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанная в результате проведенного исследования схема диагностики,

профилактики развития и коррекции ЭКМО – ассоциированных осложнений

тромботического и геморрагического характера успешно внедрена в рутинную

клиническую практику ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ».

Личный вклад автора

Под руководством заведующего научным отделением анестезиологии,

реаниматологии и интенсивной терапии ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского
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ДЗМ» д.м.н. Журавеля С.В. соискатель разработал дизайн исследования,

самостоятельно осуществил набор клинического материала. Автор лично

выполнил работу по систематизации и статистической обработке полученных

данных, проанализировал и интерпретировал полученные результаты, а также

подготовил материалы к публикациям. Полученные данные автор представил в

виде рисунков и таблиц. На основании полученных результатов были

сформулированы выводы и даны практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа на тему «Нарушения в системе гемостаза при

COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации»

соответствует специальности 3.1.12 «Анестезиология и реаниматология».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 2 работы в виде статей в журналах,

рецензируемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

образования и науки Российской Федерации и 1 работа в виде патента на

изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 140 страницах машинописного текста, включая 19

рисунков и 23 таблицы и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и библиографического указателя, включающего 187

источников, из них 9 − отечественных и 176 − зарубежных авторов.

[…]


4. Увеличение активности антитромбина-III на 1% снижало риск развития

тромбоза на 0,3% (ОШ 0,997; 95% ДИ [0,996-0,999], p=0,0476]). Применение

препаратов антитромбина-III при тяжелой коронавирусной инфекции у пациентов

с некомпенсируемой гипоксемией, нуждавшихся в проведении ЭКМО, позволило

снизить риск развития тромбозов в 2,22 раза (ОШ 0.450 [0.448; 0.451], р <0,0001),

риск развития кровотечений – в 1,73 раза (ОШ 0.578 [0.330; 1.012], р=0,0551).

Оптимальная точка отсечения активности антитромбина-III − 82,5%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении ЭКМО у пациентов с COVID-19 показатели гемостаза

меняются разнонаправленно, угрожая повышенным риском как тромбозов, так и

кровотечений, что требует обязательного лабораторного контроля АЧТВ,

активности антитромбина-III, ТЭГ ROTEM, АВСК.

2. В случае использования в качестве основного антикоагулянта

нефракционированного гепарина во избежание развития тромбозов следует

поддерживать активность антитромбина выше 82,5%, дозировку

нефракционированного гепарина – не более 9,3 МЕ/кг/час.

3. При оценке выраженности системного воспалительного ответа у

пациентов с тяжелым течением COVID-19 следует осуществлять динамический

мониторинг гематологических индексов PLR, SII и уровня С-реактивного белка,

так как в первые 7 суток проведения ЭКМО исходно повышенный в 2-7 раз уровень

соотношений «тромбоциты / лимфоциты» (PLR − platelet-to-lymphocyte ratio) и

«тромбоциты х нейтрофилы / лимфоциты» (SII − systematic immune-inflammation

index) статистически значимо снижался (р <0,0001), а уровень С-реактивного белка

возрастал (р=0,0002).

4. В случае обнаружения признаков кровотечения или тромбоза следует

выполнить диагностику объективными методами исследования зон частой

локализации. Наиболее частой локализацией кровотечения являются верхние

дыхательные пути (24,4%), также наблюдаются внутриплевральные кровотечения

(18,3%), интракраниальные кровотечения (14,2%), кровотечения из области

канюляции (12,2%). Наиболее частой локализацией тромбоза являются вены

нижних конечностей (53,9%), также наблюдаются тромбозы экстракорпорального

контура (11,8%), тромбоэмболия легочной артерии (10,5%).

5. При диагностировании тромбоза или кровотечения у крайне тяжелых

пациентов с COVID-19 на ЭКМО следует проводить широкий скрининг пациента

на предмет осложнений, связанных с нарушениями системы гемостаза, так как

проведение ЭКМО у данной категории пациентов сочетается в 16% (16/100)
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наблюдений с множественными тромбозами, в 7% (7/100) – с множественными

кровотечениями; в 7% наблюдается сочетание тромбоза и кровотечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВСК – активированное время свертывания крови

АД – артериальное давление

АПФ (ACE) – ангиотензинпревращающий фермент

АСТ – активированное время свертывания

АФА − антифосфолипидные антитела

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВВ-ЭКМО – веновенозная экстракорпоральная мембранная оксигенация

ГИТ – гепарин-индуцированная тромбоцитопения

ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

ДН – дыхательная недостаточность

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

КПК – концентрат протромбинового комплекса

КТ – компьютерная томография

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

МДА – малоновый диальдегид

МНО – международное нормализованное отношение

НМГ – низкомолекулярный гепарин

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОРДС – острый респираторный дистресс синдром

ОРЗ – острое респираторное заболевание

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОЦК – объем циркулирующей крови

ПВ – протромбиновое время

ПДКВ – положительное давление конца выдоха

ПТИ – протромбиновый индекс

РДС – респираторный дистресс синдром
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РОТЭМ – ротационная тромбоэластометрия

СOVID-19 – коронавирус-индуцированное заболевание 2019 года

СЗП – свежезамороженная плазма

СРБ – С реактивный белок

ТЭГ – тромбоэластография

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФБС – фибробронхоскопия

ХБП – хроническая болезнь почек

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

ШИГ – шкала исходов Глазго

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

Эр. Взвесь – эритроцитарная взвесь

ЭХО-КГ – эхокардиография

AT-III – антитромбин III

CFT – время образования сгустка

CT – время свертывания

FiO2 – фракция кислорода

GEE – обобщенные оценочные уравнения

MCE – максимальная эластичность сгустка

MDA – малоновый диальдегид

NET – нейтрофильная внеклеточная ловушка

NOx – оксид азота

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PAI-1 – активатор плазминогена 1 типа

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

pH – кислотно-щелочное состояние

SARS-CoV-2 – второй коронавирус, вызывающий тяжелый острый

респираторный синдром
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SII − системный иммуно-воспалительный индекс

SOFA – последовательная оценка органной недостаточности

TAS – общий антиоксидантный статус

TFPI – ингибитор внешнего пути свертывания
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