## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента Бабаева Максима Александровича на диссертационную работу Иванова Ивана Валерьевича «Нарушения в системе гемостаза при COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).**

### **Актуальность темы.**

Диссертационная работа Иванова И.В. посвящена актуальной проблеме реаниматологии – профилактика, прогнозирование и коррекция нарушений в системе гемостаза при COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации с целью снижения числа осложнений тромботического и геморрагического характера. Период пандемии новой коронавирусной инфекции характеризуется вынужденным ростом частоты применения методики экстракорпоральной мембранной оксигенации, что обусловлено характером течения заболевания. Смертность у этой категории пациентов в среднем составляет 50%, а тромбозы и кровотечения являются одними из самых часто встречаемых осложнений, возникающих у пациентов с COVID-19 при проведении экстракорпоральной мембранной оксигенации. Вместе с тем, единый подход к проблеме контроля и коррекции патологических изменений в системе гемостаза отсутствует.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Целью диссертационной работы было улучшение результатов лечения пациентов с COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации путем снижения частоты осложнений, связанных с нарушениями в системе гемостаза. Для достижения поставленной цели

автором сформулировано 4 задачи, которые были последовательно решены. Результаты исследования представлены в соответствующих главах. Обоснованность результатов подтверждена достаточным для статистической обработки объемом первичного материала. Статистическая обработка проведена на современном научном уровне. Выводы соответствуют задачам исследования, а практические рекомендации логичны. В автореферате четко и последовательно отражены основные положения, представленные в диссертационной работе.

### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов.**

Автором проанализированы результаты лечения 100 больных с COVID-19, которым проводилась экстракорпоральная мембранная оксигенация. Все пациенты находились на лечении в отделениях реанимации инфекционного корпуса ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» в период с марта 2020 по март 2022 года. Достоверность работы и обоснованность выводов обусловлены правильно сформированным дизайном исследования, а также достаточной выборкой клинического материала. Выбор методов исследования и обработки данных, использованных в диссертационной работе адекватен цели и поставленным задачам. Результаты клинических исследований подвергнуты детальному анализу с использованием современных статистических методов, которые были обусловлены особенностями выборки пациентов. Материал диссертации прошел апробацию, основные положения диссертации были доложены на всероссийских конференциях. По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе две статьи в научных журналах, которые включены в перечень, рекомендованный ВАК и получен 1 патент на изобретение. Опубликованные статьи отражают результаты и основные положения диссертации.

Научная новизна работы заключается в определении особенностей изменений системы гемостаза у пациентов с COVID-19 в условиях

экстракорпоральной мембранной оксигенации. Была проведена оценка динамики системного воспаления и состояния эндотелия, установлена частота и структура осложнений тромботического и геморрагического характера, оценена роль антитромбина-III в системе коагуляции при проведении экстракорпоральной мембранной оксигенации у пациентов с COVID-19.

Таким образом, основные положения, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Иванова И.В., основанные на анализе данных, полученных автором и их научное обоснование сомнений не вызывают.

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов.**

Автором выявлены патофизиологические механизмы развития ЭКМО – ассоциированных осложнений тромботического и геморрагического характера у пациентов с COVID-19. Применение результатов исследования в клинической практике позволяет уменьшить число осложнений, ассоциированных с нарушениями системы коагуляции.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность отделения анестезиологии и реанимации № 3 ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» и могут быть использованы в работе других медицинских центров.

### **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.**

Диссертация написана в классическом стиле, имеет традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы, характеристики методов исследования, описания результатов исследования в 3-ей и 4-ой главах, заключения, выводов, практических рекомендаций.

Список литературы включает 187 источников, в том числе 9 - отечественных и 176 – зарубежных авторов. Текст иллюстрирован 19 рисунками и 23 таблицами.

Во введении обозначена актуальность темы исследования, научная новизна, практическая значимость. Также сформулированы цель, задачи и основные положения работы, выносимые на защиту. Настоящее исследование ставило целью улучшение результатов лечения пациентов с COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации путем снижения частоты осложнений, связанных с нарушениями в системе гемостаза. Установлена структура нарушений гемостаза, изучена динамика системного воспаления и состояния эндотелия, изучена частота тромбогеморрагических осложнений, определена роль антитромбина-III при проведении экстракорпоральной мембранной оксигенации у пациентов с COVID-19.

Теоретические положения и практические разработки по материалам диссертации отражены в публикациях. Научные работы, опубликованные автором по вопросам рассматриваемой проблемы, а также автореферат, отражают основное содержание диссертации и результаты проведённых исследований.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по рассматриваемой проблеме. Автор представляет современные данные об актуальности нарушений в системе гемостаза при COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации, профилактике, диагностике и методам лечения, широко освещены существующие методики лечения. Обзор хорошо структурирован и логично изложен. Представленные данные литературы свидетельствуют о широкой эрудиции автора в рамках изучаемой проблемы.

Во второй главе автор описывает дизайн исследования и анализирует представленный ретроспективно-проспективный материал.

Третья глава посвящена результатам анализа изменений в системе гемостаза, динамики воспалительного ответа и повреждения эндотелия, оценке роли антитромбина-III и эффективности антикоагулянтной терапии. Обоснование значимости антитромбина-III сопровождается клиническим примером.

В четвертой главе анализируется структура и частота тромбогеморрагических осложнений при проведении экстракорпоральной мембранной оксигенации у пациентов с COVID-19. Описывается ассоциация риска тромбозов и кровотечений с показателями гемостаза, маркерами повреждения эндотелия и окислительного стресса. В заключении подводятся итоги проведенной работы и анализируются полученные результаты.

Иллюстративный материал достаточно представлен и отражает изложенные данные. Оценивая главу 3 и главу 4 в целом, можно сказать, что автор объективно оценил полученные результаты, доказал их новизну и практическую значимость. Принципиальных замечаний по структуре изложенного материала нет.

Выводы и практические рекомендации обоснованы данными проведенного исследования и полностью соответствуют поставленной цели и задачам, достоверность результатов не вызывает сомнений.

### **Заключение.**

Диссертация Иванова И.В. «Нарушения в системе гемостаза при COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной проблемы нарушений в системе гемостаза при COVID-19 в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации и имеющей важное значение для реаниматологии, что соответствует

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335), а ее автор – Иванов И.В. заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Официальный оппонент,
главный научный сотрудник отделения реанимации
и интенсивной терапии II Научно-клинического Центра №1
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Российский научный
центр хирургии им. академика Б.В. Петровского»
доктор медицинских наук

М.А. Бабаев

Подпись д.м.н. М.А. Бабаева заверяю.

Ученый секретарь ученого совета
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Российский
научный центр хирургии им. академика Б.В. Петровского»
кандидат медицинских наук, доцент

А.А. Михайлова

« 30 » 12 2022 г.